evacuationes solitas, vel propter viscerum quascunq; corruptelas natæ, sanguinem inficiunt, cujuscunq; tandem illæ sint indolis. Hujus commatis est Ascites ex hæmorrhoidibus suppressis secundum *Rbod. C. 3. Obs. 5.* ex mensibus suppressis secundum *River. Obs. communic. p. 316.* item quæ Ulcus pulmonum subsecuta, ex observatione *Baubini apud Bonett. Sepulchr. p. 425. Obs. 85.* ut nihil dicam de variis viscerum intra abdomen corruptelis, quas Ascitemi insecuram passim autores testantur.

§. 26. Quæ in Organo, Corde scilicet, latent causæ tardioris sanguinis per arterias appulus, sunt vel spirituum animalium, Cordis fibrosam substantiam inflantium pauciores manipuli, vel ipsius Cordis vitia. Ex spirituum defectu vegeta minus cordis contractio concurrere videtur in illo hydrope, quem supra ex massæ sanguineæ serique hujus depauperatione deduximus. Quoad cordis vitia, facit huc, quam *Peierus Parerg. Anat. Med. 3.* adducit, historia de Ascite ex pericardii cum Corde coalitu; & *Baubinus* apud *Greg. Horst. Oper. tom. 1. p. 141.* in sectione hydropicorum vel pthisicorum diligenter ventriculos cordis inspicere jubet. Sed quemadmodum hoc de causis hactenus dictis notari in genere meretur, raro ex illis hanc istamve unicum & solitariam esse Ascitis causam, sed plerumq; plures ad hanc producendam concurrere; ita quoque multum licet sanguinis propulsio debilitetur ob polypos cordis, calculos ejus, ventriculos extenuatos &c. Ascites tamen vix ita promptè sequetur, nisi dyscrasia sanguinis, aut visceris alicujus intra abdomen labes concurrat. Imò suspicari licet in multis, præsente jam hydrope, polypum cordis demum generari, quatenus ob elanguidum sanguinis per cordis ventriculos motum, serum ejus glutinosum intra hos secedit facile, coagulatur, atque post diuturnam moram à calore cordis etiam in fibrosorum staminum duritiem ve-
lut excoquitur, vid. *Lover. de Cord. p. 128. 129.*

§. 27. Sed quæritur hic circa tardiorum sanguinis per arterias appulsum, qui fiat, quod non in casu hoc Anasarca potius, quam Ascites generetur? Ubi notandum, ad venosi sanguinis refluxum juvandum plurimum conferre partium, per quas mo-
vetur, structuram plus minus fibrosam & muscularē, quatenus sic ex contractione harum, atque pororum angustatione,

ille

ille in capillares venarum radices melius exprimitur. Licet ergo à minus valido sanguinis per arterias appulsi, sanguis venosus in universo corpore segnius in venas impellatur, ex iis tamen partibus eum promptius refluere necessum erit, quæ fibris muscularibus vel pluribus vel robustioribus sunt donatæ, quales sunt imprimis musculosæ in corporis habitu in Anasarca. Nam intra abdomen quæ continentur ut Epar non nisi conglobata quædam glandula est, Lien quoque merè membranacea & cellulosa compages; ita, propter expeditum minus in iis sanguinis refluxum, partes has affectus nostri scaturigines sæpe in casu hoc esse, non improbabile est. Imprimis autem Omentum accusari tunc posse suspicari licet ex structura ejus hanc in rem aptissima, dum constat tenuissimam illud esse membranam, venis tamen & arteriis compluribus donatam, ut facillimus ideo sit & seri in eodem secessus, & in abdominis cavitatem defluxus.

§. 28. Ex allatis jam hactenus constat, non unam eandemq; esse Ascitis rationem. Ad modum enim generandi si attendamus, aliquando Morbus est primarius, v. g. quando potui copiosiori, illaudabili diætæ &c. vel secundarius, dum febris, pthisi &c. supervenit. Ratione diversæ seri collectionis Ascites est alia, ut ita dicam, Legitima, & qualis vulgo sub hoc nomine intelligitur, ubi Aqua intra abdominis cavum fluctuat; alia Notha, qualis partim ista est, ubi serum extra cavitatem abdominis collectum hæret; partim, ubi idem intra abdomen peculiaribus receptaculis includitur, ut in hydrope vesicali. Et huc spectat & illa Ascites secundum *Willisum Phar. Rat. Part. 2. p. 158.* ubi præter lymphæ in aqua liculo diluvium, insuper viscerum parenchymata, vasorum & membranarum parietes, ac imprimis glandulæ numerosæ aquâ irriguâ madefactæ ubique intumescunt. Tandem & ratione ipsius Seri, Hydrops est aliis humidus, aliis siccus, quemadodum Lindanus eum appellat in colleg. MS. in Hartm. Prax. Prior est, qui pro causa continente Serum Sanguinis habet naturale, & de quo intelligenda pleraque, quæ à nobis hactenus allata, & quæ vulgo de hydrope & eo qui ex intemperie frigida nascitur, autores proferunt; posterior est, qui ex sero nascitur, per colligationem massæ sanguinæ genito.

§. 29. Hydropsis hujus colliquativi (ut pauca tantum quædam de eo hic interseramus) quemadmodum & Hippocr. jam lib. de Flat. & Galenus l. 3. de Caus. sympt. c. 2. mentionem fecerunt ita nomine hujus intelligenda fortasse sunt quæ autores de hydrope ex intemperie calida nato passim proponunt. Causam ejus credimus ut plurimum in digestione prima vitiata consistere, fermento scil. Ventriculi volatiliore atq; acido acriore. Aptissimam hanc ejus acrimoniam esse pro seri massæ sanguineæ glutinosioris in liquamen aquosum fatiscientia, primò Purgantia fortiora vegetabilia docent, quorū vim contenta corporis nostri fluida colliquefaciendi, ab acrimonia eorum acido-falsa volatili concentrata dependere, egregiè ostendit in Collegio Therapent. Desideratissimus Preceptor meus Beatus Dn. D. Ettmüller. Deinde suadent illud febres colliquativæ, non tam calori intensiori, quām acrimoniae fermenti febrilis acidiori volatili, & quasi causticæ tribuendæ, ut de fluxu diabetico nihil hic dicam, quem Willif. Sali acido in Massa sanguineæ excedenti adscribit Phar. Rat. part. I. p. 103. Imò confirmant hoc tandem & causæ hydropsis hujus colliquativi remotiores, quas §. 24 adduximus. Ubi enim vinum generosum, Spiritus vini aromata quoq; acriora frequenter atq; copiosius assumpta sunt, sanguinis motum fermentativum, ob acidum suum volatile plus minus oleosum insigniter augent, sub quo & secernuntur copiosius particulæ serolæ, & gelatinosæ nutritiæ magis attenuantur, imò tandem in liquamen faceant aquosum, ubi acrior sensim reddita est massa sanguinea universa ipsumq; Ventriculi fermentum digestivum, assumpta hinc omnia in simile liquamem transmutans. Sic & idem Fermentum acidum volatile acrius, quod & acutarum benignarum & malignarum (sub majori tamen acrimonia) autor est, aptum est, ut & succum sanguinis chylosum, & depositam intra sacculos suos adiposos pinguedinem colliquefaciat, atq; sic hydropem producat. Cognoscitur hydrops hic colliquatus ex Urinis insigniter rutilantibus, crassis atq; flammeis febricula continua, summa siti, & cute squalida atq; arida in manibus. Purgantia imprimis ei plus nimium nocent, & quantumcunq; etiam aquæ uno die exhaustum fuerit, tantundem brevi iterum adest, licet parcissime bibant ægri.

§. 30. Quoad signa Diagnostica, ut plurimum, ubi sese manifestare incipit, pedes prius, hinc crura, femora, atque tandem abdomen intumescunt, quatenus fere tunc sanguinis & humus lymphæ subest vitium, cuius cum difficilior sit secundum perpendiculum ascensus, manifestior ejus circa pedes primò contingit collectio. Sæpe quoq; abdomen prius intumescit, hinc femora, tibiæ, pedes, velut apud *Borell. C. 1. Obs. 70.* propter effusam scilicet intra integumenta abdominis è vasis suis lympham, atque sensim pondere suo, intra horum interstitia, in partes inferiores depluentem. Excrescit verò tumor pedum amplius interdiu ægro stante vel sedente, ob faciliorem feri in situ hoc, & perpendicularē quasi, ex partibus superioribus, descensum, aut difficiliorē versus superiora motū, secus atque fit ægro decumbente, ubi secundum lineam horizontalem quasi idem serum & movetur felicius per vasa sua, & in laxos vicinarum partium & laterales poros se insinuando, multum tumorem decrescere facit. Dum verò idem glutinosum nonnihil est, partiumq; poros ad summam plenitudinem nondum distendit, istæ compressorum digitorum vestigia aliquandiu retinent, hinc tensæ admodum redditæ, & velut inflatæ, splendere nonnihil videntur, ob explanatas magis fibrarum cutanearum porositates. Notandum verò, quod *Helm. Tr. Ignat. hydrop. §. 19.* inculcat, tensionem istam non à sola esse aquarum quantitate, sed cum acrius serum hoc ut plurimum sit, fibræ cutaneæ irritatæ vehementius sese stringunt, atque rigidiores sic factæ tensionem istam multum augent. Cæterum in abdominis cavo dum fluctuat serum, in quodcunq; latus Æger se converterit, illuc quoq; pondere suo abdomen prolabi cum impetu quodam facit, atque aquæ quædam quasi fluctuatio percipitur; dum vero Æger erecto est corpore, ob gravitatem suam ponderis sensum, in regionem inguinum procumbentis, infert. Sed cum spatium abdominis multum quoque sic angustet, atque diaphragmatis in inspiratione explicationem impedit, Dyspnœam illam in hydropicis maximè urgentem efficit, plurimum huc simul contribuente, & muscularum abdominis læsā contractione, & fibrarum imprimis, à sero acriore irritatarum, spasmodica quadam circa hypochondria rigiditate & tensione. Interea dum succo

nutritio, orbata sic maximam partem massa sanguinea nihil habet, quod intra poros partium deponat, hæ, fibris suis proximus sibi in vicem accedentes, de pristina inflatione multum remittunt, atque emaciantur. Unde laudabilis hujus seri intra ventriculi glandulas parciore quoq; facta secretione, dum fermentū hujus deficit, minus item spirituosum est, appetitus prosternitur. Si acrius atque salsius ejus loco in Ventriculum suffusum fuerit, ob peculiarem orificii superioris ab acrimonia hac factam irritationem, Sitis gravior oritur, quæ mitior alias à Salivâ quoque parciore aut glutinosiore, & fauces minus humectante, dependet. Porro & paucas urinas excernunt hydropici, ob idem particularum serofarum ex massa sanguinea in aqualiculum depluvium; quemadmodum tinctæ magis atque flammeæ aliquando notantur eadem, ob acidi præternaturalis dominium. Imò & febris tandem continua lenta ab eodem hoc excitatur, ubi ad eam plenitudinem intra sanguinem aggestum fuerit, ut fermentationem ei præternaturalem auctiorem inducere potens sit.

§. 31. Prognosin quod concernit, addere hanc, paginarum insperata prolixitas vetat, quæ ipsa quoque facit, ut paucissimis Curationem saltem delibemus. Scopi hujus sunt, primò, hoc quodcunque in abdomen præternaturaliter Serum collectum est, evacuare; deinde, ne recens profundatur, præcavere. Primo scopo quæ inserviunt, sunt remedia tam chirurgica, quam pharmaceutica; ex illorum genere optima est Peracenthesis abdominis, sed mature, & constantibus adhuc viribus instituta; inter hæclaudantur, pro interno quidem usu, Purgantia, Sudorifera, & Diuretica; pro externo, Balnea, Fomentationes, Cataplasmata, Linimenta, Emplastra &c. In secundo scopo, ad causarum varietatem attendendum; sed cum ut plurimum malum in vitiata sanguinis crassi radicetur, in genere Digestio prima erit emendanda, fermentatio sanguinis promovenda, atque urinæ fluxus provocandus.

§. 32. Sed antequam filum abrumpamus, primò notandum est circa remedia pharmaceutica, Sudorifera male hic à quibusdam promiscue laudari. Etenim cum difficilime sudent hydropici, propter pororum intercutaneorum occlusionem, in parti-

partibus quidem superioribus à fibrarum ariditate dependentes, in inferioribus autem, à fibrarum earundem tensione quadam & rigiditate spasmodica; sanguis à remedii particulis sudorificis in textura sua dissolutus, quas per glandulas intercutaneas non potest, in Ascitis nidum serositates amplius deponit, vid. *Willis. Phar. Rat. part. 2. p. 165.* item *Plat. Prax. tom. 3. p. 286.* Idem fit, ubi purgantia quoque fortiora, aut Diuretica acriora usurpantur; imò mirum est, quī toties à remediorum purgantium & diureticorum usū optatus finis obtineri potuerit, & adhuc obtineatur, dum & dissolvitur magis ab utrisq; massa sanguinea, atque in serositates abit, & eadem remedia intra primarum tantum viarum canales, vasa sanguifera, lymphatica, hisque similia, atque partium tandem porosam substantiam, vim suam exserere aptā sunt. Certè suspicari licebit, serum sæpius, non tam in ipsa abdominis tunc cavitate, quam vel inter peritoneum hujusq; integumentorum interstitia, vel intra viscerum tunicas, glandulas, atque fibras contineri, sic enim inanitâ massâ sanguineâ capillares venarum extremitates circumfluum ubique serum facile intra oscula sua recipiunt, & per debita collatoria evacuant, vid. *Willis. l. c. p. 159.* aut confugiendum erit cum *Helmont. Tr. Ign. hydrops §. 29. p. 414.* ad actionem naturæ regularem & heteroclitam, quæ eadem facilitate & serum asciticum in sanguinem recipiat, quemadmodum aliquando solet fluctuantes intra empymaticorum thoracem purulentias, atque has nunc per alvum, nunc per urinas evacuare.

§. 33. Deinde merito hic quæritur, quid in causa sit, quod copiosiorem aquarum eductionem tanta virium imbecillitas, & mors ipsa consequatur, attestante id jam pridem *Hippocr. Sed. 6. Aph. 27.* & quotidianâ experientiâ comprobante. Evidem quæ sanguinis immoderatas profusiones, purgationes vehementiores, sudores nimios, fluxus urinæ colliquatiuos comitantur insignis virium debilitas, & succi laudabilis, & spirituum cum hoc jacturæ adscribi jure videtur; sed in eductione seri ascitico-rum istud vix locum habet, cum ut *Helmont. l. c. loquitur §. 20.* latex hic extra vitæ consortium semel rejectus jam excrementi naturam fubeat. Si quis conjecturæ locus est, fortassis, aliquando saltem, causa hujus phænomeni sequens concipi potest.

Nimi-

Nimirum ubi ea, quæ intra abdomen est, aquarum scaturigo, ob distentum ad summam plenitudinem aqualiculum, nullum amplius laticem deponere potuit, educto hoc, quem deposuerat, recentem denuo in patulam magis cavitatem largius effundit. Quo dum massa sanguinea in copiâ subito spoliatur, necesse est, ut ob consistentiam ejus sic vitiata, & particularum spirituosarum deficiens supplementum, insignis totius œconomiae animalis alteratio sequatur, atque motu tandem sanguinis & intestino & circulatorio cessante, Mors. Non impossibilem autem hunc esse laticis recentis copiosiorem profluxum per suadet nobis rusticus ille apud *Helmont. l. c. §. 14.* qui, postquam omnis aqua intra duodecim horas à circumforaneo ei esset adempta, sequenti mane, pristina ventris mole turgidus extinctus est; facitque huc etiam insignis à pure, altero post paracenthesin institutam die, thoracis repletio, quam annotavit *Excell. Experientiss. Dn. D. Bohn* in quodam, post pleuritidem factō empyematico, ita ut ex vulnusculo, thoraci hujus post mortem inflato pus cum impetu prosiliret. Et fortassis multum huc contribuit aér, in locum aquæ eductæ succedens, qui eo, quo aquæ gaudebant, calore destitutus, visceribusq; hinc intra abdomen molestus, irritando hæc à sero plus minus corrupta, überius lymphæ depluvium concitat. Atq; hæc de Ascitis natura, pro ingenii tenuitate, dicta sufficient. Faxit verò Deus Ter Optimus Maximus, ut & in Nominis ejus gloriam, & Proximi emolumen-
tum omnia vergant, cui pro præstita
huc usque opera

LAUS & HONOR SIT IN SECULA.